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Relacion TEKNIKE

" Menaxhimi i Infrastrukturés sé Ujit Kullimit
Kanali ujites Bosh-Qeparo, fillon ne piken e marjes pare se te shkosh ne Hidrocentral
dhe perfundon ne fushen e Qeparoit duke pershkuar nje distance afersisht 4-5km.
Ky kanal nje pjese te ujit e merr nga perpara ne afersi te hidrocentralit dhe pjesa fundore
shtrihet ne fushen e Qeparoit. Nderkohe Kanali ujites Sasaj-Pigeras, fillon ne Sasaj dhe
perfundon ne kodrinat e Pigerasit. Gjithashtu dhe Kanali Sasaj-Lukove-Kakome,
perndiget pergjate kodrinave te e Lukoves, Shen Vasilit.
Punimet rehabilituese shtrihen ne kanalet ujitese kryesore:
Pas pastrimit te tijldo te shihet nga Firma zbatuese, Investitori, Supervizori gjendja e
betonit ekzistues. Pas ketij procesi te shihet se cila pjese do te riparohet dhe cila pjese
do te qgendoje ne gjendjen ekzistuese. Kjo do te behet me pergjegjesi dhe
dokumentacion te rregullt hartuar nga supervizori.
Ne kete kanal jane parashikuar si riparimedhe vendosje vepra arti si prize, porta,
barazhe, riparim pastrim tombino, riparime tubacionesh, riparime muresh, suvatime,
riparim veshje kanali, germime kanali, riparim mure mbajtes, punime germimi, pastrim
shkurrje dhe punime te tjera ge jane ne preventive.

Kjo faze e investimit supozon punime pjesore rehabiltimi me poshte jepet nje abum

fotografik gjate inspektimit te veprave.

pastrim dhe mirembajtje:
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SHENIMETEKNIKE GAJTE ZBATIMIT PUNIMEVE
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Perpara Fillimit punimeve eshte nevojshme te kryhet projekti faktik duke analizuar
problematikat dhe duke dokumentuar vendet e sakta per nderhyrje se bashku me
supervizorin, si dhe duke ruajtur permasat e projektit original, pasi ne nje pjese te mire kemi
te bjeme me punime te maskuara.

Punimet te fillojne me pastrimin nga ferrat e bimesia, si dhe te behet pastrim nga aluvionet i
hyrjeve dhe daljeve te veprave te artit (Lugje, Duker,Sifon,tubacione ,Ure kanal, Tombino
etj.)

Te kryhet azhornimi faktik i veprave te artit gjate zbatimit te punimeve te perputhet me
tabanin e veshjeve me beton ge do te kryhet.

Seksioni terthor tip i Projektit duke u bazuar dhe ne azhornimin faktin te respektohet ne
dimension, trashesi dhe sipas markes se percaktuar ne preventive duke u miratuar nga
supervizori

Ne rastet kur, kanali ujites eshte i veshur me beton, Firma zbatuese Supervizori dhe
Investitori,te percaktoje (pasi te jete bere pastrimi komplet i seksionit nga
aluvionet)saktesisht vendet ku betoni ekzistues eshte i demtuar ose i dobet, ku duhet
prishur dhe bere betonimi i ri, kur duhet per te bere riveshje me beton ose te gendroje ne
ate gjendjen ekzistuese.

Kjo te dokumentohet me Proces -verbale e foto. Te saktesohen volumet faktike te ketij lloj
procesi betonimi.

Tubacionet ekzistues te kanaleve ujitese, te cilet jane ndertuar para 30 — 40 vjetesh dhe
disa prej tyre jane te mbuluar nga dheu apo edhe ne raste te vecanta siperfagesor,
Investitori, Supervizori dhe Kontraktori, te kontrollojne cilesine e tyre, nese jane ne gjendje
pune apo jane te eroduar dhe nuk plotesojne kushtet per nje funksionim normal te tyre. Te
dokumentohet dhe tu jepet zgjidhje per riparim, zevendesim ose te gendojne ne gjendjen e
tyre ekzistuese.

Ne qofte se gjate germimeve kemi prani te ujrave nentokesor eshte e domosdoshme heqja
e tyre, per te ruajtur strukturen e bazamentit dhe skarpatat.




